
沅江市南嘴镇卫生院建设项目

环境影响报告表

（报批稿）

建设单位：沅江市南嘴镇卫生院

编制单位：山西安辰环保技术服务有限公司

证书编号：2015035370350000003512371299

编制日期：2020年 7月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编写。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30字（两个英文字

段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、
[...]
门诊、手术室、

病房等

固态、

液态
是 HW01

831-001-01
831-002-01
831-003-01
831-004-01
831-005-01

2 污泥
化粪池、污水处

理站
固态 是 HW01 831-001-01

3 生活垃圾

住院部、门诊

部、办公室、家

属楼等处

固态 否 / /

4 中药药渣 中药熬制 固态 否 / /

注：HW01：卫生。831-001-01：感染性废物。831-002-01：损伤性废物。831-003-01：病理性废

物。831-004-01：化学性废物。831-005-01：药物性废物。

表 5-9 固体废物分析结果汇总表

序

号

副产物

名称
产生工序 形态 主要成分 属性 废物代码

产生量

(t/a)

1
医疗废

物

门诊、手术室、

病房等

固态、

液态

棉球、棉签、废

弃的血液、血

清、废弃的人体

组织、器官等

危险废

物

831-001-01
831-002-01
831-003-01
831-004-01
831-005-01

11.06

2 污泥
化粪池、污水处

理站
固态 污泥

危险废

物
831-001-01 0.36

3
生活垃

圾

住院部、门诊部、

办公室、家属楼

等处

固态
塑料袋、包装袋

等

一般固

废
/ 30.6



32

4
中药药

渣
中药熬制 固态 药渣

一般固

废
/ 2.5



33

6.项目主要污染物产生及预计排放情况

内容 排放源 污染物名称
处理前产生

浓度及产生量

处理后排放浓度

及排放量

大气

污染物

污水处理站
NH3 0.0002kg/a 0.0002kg/a
H2S 0.00001kg/a 0.00001kg/a

化验、检验 医疗废气 少量 少量

停车场 汽车尾气 少量 少量

中药室 煎药异味 少量 少量

水污染物 废水

废水量 5600.56t/a 5600.56t/a
COD 318mg/L，1.78t/a 50mg/L，0.28t/a
BOD5 142mg/L，0.8t/a 10mg/L，0.06t/a
SS 142mg/L，0.8t/a 10mg/L，0.06t/a

NH3-N 44mg/L，0.23t/a 5mg/L，0.028t/a

粪大肠杆菌 1.55×1015个/L 3000个/a

固体

废弃物

门诊、手术室、病房

等
医疗废物 11.06t/a 0

化粪池、污水处理站 污泥 0.36t/a 0

住院部、门诊部、办

公室、家属楼等处
生活垃圾 30.6t/a 0

中医科 中药药渣 2.5t/a 0

噪声
噪声源主要为设备噪声和来往医院人群的社会噪声，经设备减振、隔声及距离衰减后，

场界噪声均能达标排放。

主要生态影响：

本项目已投产，属补办环评，整改内容较少，主要为环保设备整改，不新增用地，施工期对

生态环境影响甚微；项目营运期产生的污染物全部采取了切实可行的治理措施，对周围生态环境

影响小。



34

7.环境影响分析

施工期环境影响分析

本项目已建成运营，属于补办环评，故不再对施工期产生的影响进行分析。

营运期环境影响分析

一、大气环境影响分析

根据工程分析可知，本项目产生的大气污染物主要为污水处理站恶臭、医疗废气、

汽车尾气、中药室煎药异味及家属楼厨房油烟。

1、污水处理站恶臭

沅江市南嘴镇卫生院现已投产运营，医疗废水经管道收集后进入化粪池+水解调节+

好氧曝气+沉淀+消毒工艺处理，废水处理措施为地埋式设计，二氧化氯发生器设置在单

独的污水处理间内。根据前文分析，运营期污水处理站 NH3 产生量为 0.0002kg/a

（0.000000005g/s），H2S产生量为 0.00001kg/a（0.0000000003g/s）。

（1）大气环境影响评价等级确定

根据《环境影响评价导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中规定和推荐的模式，采用估

算模式AERSCREEN 2018计算项目评价等级及污染物最大浓度占标率。本项目评价因子

及估算模型参数见表7-1及表7-2，污染源估算模型计算结果见表7-3。

表 7-1 评价因子及评价标准

评价因子 排放量（g/s） 长(m) 宽(m) 源高
(m)

评价标准
(ug/m3) 标准来源

污水处理

站

NH3 0.000000005
3 5 3

200 导则附录D
H2S 0.0000000003 10 导则附录D

表 7-2 估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项 城市/农村 城市

人口数（城市选项时） 5.2万

最高环境温度/℃ 39.4

最低环境温度/℃ -11.2

土地利用类型 落叶林

区域湿度条件 湿润气候

是否考虑地形 考虑地形 是 否

地形数据分辨率/m

是否考虑岸线熏烟 考虑岸线熏烟 是 否

岸线距离/km

岸线方向/°

表 7-3 污水处理站主要污染物估算模型计算结果表



35

污染源
下风向最大落地浓

度（mg/m3）

评价标准

（mg/m3）
占标率（%） 评价等级

NH3 0.000297 0.2 0.149 三级

H2S 0.000043 0.01 0.43 三级

经预测可知，本项目 Pmax=0.43%<1%，项目评价等级为三级，可见项目污水处理

站恶臭无组织排放可达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3中排放

标准，对周围环境影响不大。

2、医疗废气

化验/检验科室仅进行常规和生化检查，无病理和生物检测。检验主要采用一次性快

速检验试剂盒，基本无试剂调配，故检验科室产生的药品及试剂挥发气味量很少，无病

原微生物的气溶胶产生。检查、化验等诊疗过程中，各药品及试剂气味散发量很小且较

为分散，均以无组织的形式排放，通过保持相关科室内良好通风，医疗废气对医院建筑

外大气环境的影响较小。

3、汽车尾气

本项目不设地下停车场，停车位均为地面停车位，机动车尾气主要污染物为 CO、

NO2和 HC，地面停车场有较大的扩散空间，汽车尾气容易扩散。另外，地面停车场车

辆并非集中进入或离开停车场，而是分散于不同时间和不同停车位，因此，间歇性出现

的汽车尾气经露天扩散及周围绿化带吸收净化后，不会对大气环境产生明显的影响。

4、煎药异味

中药室熬制中药过程中会产生少量异味，此部分异味产生量较小，对周围大气环境

影响可以忽略。

二、水环境影响分析

1、废水治理措施

本项目已建成运营，现有排水方式为“雨污分流、污污合流”制，雨水就近通过雨

水管道排入就近水体或者农田；医务人员生活污水、办公区生活污水及医疗废水经现有

院内污水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2综合

医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）的预处理标准后排入沅江市南嘴

镇污水处理厂集中深度处理，尾水排入周边沟渠最终汇入挖口子河。

2、医院废水处理可行性分析

本项目已在住院楼东南面设置了 1座污水处理站，根据《医院污水处理工程技术规

范》（HJ2029-2013），对于非传染病的小型医院污水，若处理污水排入终端已建有正

常运行的污水处理厂的城市污水管网时，建议采用“一级强化处理+消毒工艺”。本项



36

目不设传染科，无传染污水，项目污水处理站工艺现采用“化粪池+水解调节+好氧曝气

+沉淀+消毒工艺”，符合相关规范要求。

医疗废水处理工艺流程如下：

化粪池：沉淀杂质，并使大分子有机物水解，成为酸、醇等小分子有机物，改善后

续的污水处理。

水解调节：水解调节池通过潜水搅拌器的作用可将大分子物质转化为小分子物质，

将环状结构转化为链状结构，进一步提高 BOD/COD的比值，增加废水的可生化性，为

后续的好氧生化处理创造条件。

好氧曝气：将废水与活性污泥（微生物）混合搅拌并曝气，使废水中的有机污染物

分解，生物固体随后从已处理废水中分离，根据需要将部分回流到曝气池中。

沉淀池：主要用以降低污水中的悬浮固体浓度。

消毒池：本项目采用二氧化氯消毒工艺对废水进行消毒，消毒接触时间不小于 1小

时。

环评要求项目污泥要定期清理，清理的时候进行消毒，消毒达标后，直接由有相关

处理资质单位收集运走，不在医院暂存。

项目医疗废水处理工艺见图 7-1。



37

图 7-1 本项目医疗废水处理工艺流程示意图

此外，为避免污水处理设施运行故障时污水未经处理而外排，考虑到项目用地空间

有限不适宜另行建设事故应急池，本项目化粪池兼做事故池使用，根据《医院污水处理

工程技术规范》（HJ2029-2013）“非传染病医院污水处理工程应急事故池容积不小于

日排放量的 30%”，本项目按污水处理规模 30m3/d 计算，则事故应急池容积应不小于

9m3，本项目化粪池的有效容积为 30m3，可满足相关要求。

4、废水防治措施的可行性

A、废水处理站处理规模合理性分析

根据前文分析，本项目废水的最大产生量为 15.344m3/d，本项目废水处理站处理规

模为 30m3/d，可以满足医院废水处理要求，因此本项目医院废水污水站处理设计规模合

理。

B、项目废水处理达标的可行性分析

本项目废水处理避免了处理过程中产生较多的恶臭气体，且为地埋式，具有占地少、

恶臭二次污染小的优点，该工艺为医院废水处理普遍采用的工艺，出水稳定，处理工艺

化粪池

水解调节

好氧曝气池

沉淀池

消毒池

脱氯池

沅江市南嘴镇

污水处理厂

栅渣（计入污泥中）漂白粉消毒后外委处

理

空气

污泥浓缩池

污泥

泵

回流

污泥

干泥外委处理

滤液

漂白粉

二氧化氯

硫代硫酸钠

出水

格栅



38

可靠，同时也属于《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）图 2非传染病医院

污水处理工艺流程，出水水质满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）

中限值要求。

由上文可知，本项目产生的污水经院内现有的化粪池+水解调节+好氧曝气+沉淀+消

毒工艺处理后可达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2综合医疗

机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）的预处理标准。因此本项目污水处理

工艺在技术上是可行的。

C、废水处理站处理工艺的技术经济可行性分析

本项目已投资 24万元建设污水处理站，项目总投资为 800万元，污水处理站建设

费用占项目工程总投资的 3%，占其比重较小；且污水处理站处理工艺为医院废水处理

普遍采用的工艺，出水稳定，处理工艺可靠，技术较为成熟；类比同类型的项目可知，

污水处理站每吨水的运行成本约为 0.81元，运行成本较低，因此本项目污水处理工艺在

技术经济上是可行的。

D、废水进入沅江市南嘴镇污水处理厂处理可行性分析

沅江市南嘴镇污水处理厂 1#污水处理站位于南嘴镇区北部、S204省道西侧、木材

厂的西南角；2#污水处理站位于南嘴镇区东部，兴南村北；于 2019年年底建成并投入

使用，处理规模为日处理 600吨。项目兴南路均布设有城镇下水管道（区域排水走向图

见附图 8），项目处于沅江市南嘴镇污水处理厂的服务收集范围内。项目医疗废水经现

有的院内污水处理站（化粪池+水解调节+好氧曝气+沉淀+消毒工艺）处理达到《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物

排放限值（日均值）的预处理标准后排入沅江市南嘴镇污水处理厂集中深度处理，处理

达标的尾水排入周边沟渠最终汇入挖口子河。

5、排污口设置合理性

经现场勘查，院内设一个污水排放口，设置在污水处理站前，未设设置环保图形标

志牌，环评要求在污水处理站出口增设废水总排口，按照《环境保护图形标志-排放口

（源）》及《排污口规范法整治技术要求》的相关要求进行设置。

本环评要求本项目废水不直接排入附近水体，经院内污水处理站统一处理后达标排

放至城镇下水管道，对挖口子河纳污水体的影响较小。

三、声环境影响分析

（1）噪声污染源



39

本项目在营运期间噪声主要源于水泵、污泥泵、风机等设备噪声及来往医院人群产

生的社会噪声。医院在购买发水泵、污泥泵、风机等高噪声设备选型时选用了低噪声设

备，且在院内张贴禁鸣标志以及禁止大声喧哗等标识。根据类比分析，噪声值为 80dB(A)。

同时，建设单位需对设备加强日常维护和管理，确保其良好的运行状态，避免机械

设备“带病”运行产生的噪声；采用基础减振均可达到 5～15dB(A)的隔声量；院内吸

声墙壁可达到 10～15dB(A)的降噪量；采取以上措施可有效隔声降噪。设备置于污水处

理站，主要考虑污水处理站隔声、空气吸收的衰减等影响，本报告计算时院内设备降噪

取 15dB(A)。

（2）噪声预测模式

项目噪声源主要来自于污水处理站，为室内声源，评价中对室内声源以每一建筑物

为一单元来计算室内声源等效室外声源声功率级，在此基础上，考虑到室内声源等效室

外声源的距离，再将等效室外噪声源简化为一个噪声源。本次评价具体预测模式如下：

1）室内声源等效室外声源声功率级计算

)6(12  TLLL pp

式中 TL——隔墙的隔声量，dB（A）。







 

Rr
QLL Wp

4
4

lg10 21 

式中 R—房间常数

这里假设房间内吸声系数均为0.4，声源均放置在房间中央地面，即指向性因素Q=2。

然后得用下式计算出中心位置位于透声面积（S）处的等效室外声源的声功率级。

STLL pW lg10)(2 

2）单个室外的点声源在预测点产生的声压级的预测（只考虑距离的衰减）

DcALL dwp 

式中 DC—指向性指数，dB（A）；

Ad—几何发散引起的衰减，dB（A）；

3）声级的计算

a. 建设项目声源在预测点产生的等效连续 A声级贡献值：









 

i

LAi
ieqg t

T
L 1.0101lg10

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效连续 A声级贡献值，dB（A）；